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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

خلاصه مدیریتی

بیان/شرحمسئله
با پیروزی انقاب شکوهمند اسامی و روی کار آمدن جمهوری اسامی 
ایران که با خود فرهنگ اصیل اســامی را به همراه دارد، انتظار عموم 
مردم بوده و هست که مسائل و مشکاتی مانند فساد و تبعیض از جامعه 
برچیده شود. با گذشت زمان و با وجود تاش های بسیاری که برای از بین 
بردن فساد انجام شده و توفیقات ارزنده ای برای به حداقل رساندن شان 
به دست آمده، اما هنوز مواردی از فساد در رســانه ها انعکاس می یابد. 
بنابراین لازم اســت از هر منظری برای مقابله با آن اقدام جدی به عمل 
آورد. ازآنجایی که از منظر سیاستگذاری فرهنگی خطر اصلی این است 
که ذهنیت نسبت به فساد تغییر کرده و ارزش های فسادآلود عادی سازی 
و حتی تبدیل به هنجار شوند و نیز بازنمایی فساد افکار عمومی را دچار 
خدشه کند، بنابراین این گزارش با هدف تبیین ابعاد فرهنگی پیدایش 
و شیوع فساد و نیز راهکارهای فرهنگی مقابله با این پدیده شوم تدوین 

شده  است.

نقطهنظرها/یافتههایکلیدی
برمبنای ویژگی های قابل احصا از انواع فســاد، تعریف از فساد این گونه 
است که »فســاد فعل یا ترک فعلی آگاهانه است که توسط فرد یا افراد 
دارای مسئولیت، منصب یا مقام و یا اقتدار خارج از موازین و رویه های 
شرعی، ارزش های انســانی و اخاقی و چارچوب های قانونی به صورت 
پنهان یا غیررسمی در جهت دسترســی ناعادلانه به امتیازها و منابع 

خاص برمبنای ترجیح منافع شخصی بر خیر جمعی انجام می پذیرد«.
درخصوص علت پیدایش فســاد باید گفت که هر فسادی از یک منشأ 
آغاز می شــود و دور شدن ذهن انســان از ارزش های الهی را باید منشأ 
همه فسادها در نظر گرفت. زیرا وقتی ذهن انسان ارزش های ناب الهی را 
نادیده گرفته و ارزش هایی را برمی گزیند که با باورهای انسانی و اخاقی 
در تضادند، فساد کردن آغاز و در همه بخش های زندگی فردی و جمعی 
بروز می یابد. درواقع مفســد با توجه به جایگاه و مسئولیتی که دارد از 
داشته ها و امکانات عمومی برای نفع شــخصی یا گروهی سوء استفاده 

می کند. چنین فعلی از عوامل مختلفی نشــئت می گیرد، اما مهم ترین 
عوامل فرهنگی که می توان نام برد عبارتند از؛
 تضعیف برخی از ارزش ها و هنجارهای پایه، 

 ضعف هویت،
 عدم انتقال یا انتقال ناقص ارزش های فرهنگی به نسل های آینده،

 کمبود سواد و آگاهی های عمومی، 
 کاهش امکان پیش بینی آینــده )غلبه رویکردهــای کوتاه مدت بر 

بلندمدت(،
 کاهش سرمایه اجتماعی،

 غلبه رویکرد مادی گرایی و مصرف گرایی بی رویه و تحت الشعاع قرار 
دادن معنویات و ابعاد اخاقی، 

 انحصار منابع و موقعیت های اجتماعی،
 عدم شفافیت،

 تبعیض در توزیع منابع،
 مشی و عملکرد نامناسب برخی از مسئولان،
 پرداخت نامتوازن به افشا و برخورد با فساد،

 حمایت ناکافی از افشاکنندگان فساد،
 نظارت ناکارآمد بر تولید و عرضه آثار رسانه ای، 

 ضعف نهادهای اجتماعی فرهنگساز،
 ضعف متولیان فرهنگی.

پیشنهادراهکارتقنینی،نظارتییاسیاستی
برای مقابله با فساد در شــرایطی که روابط انسانی از سادگی تبدیل به 
پیچیدگی شده و ابعاد آگاهی و اقناع متنوع و گسترده شده، تغییر باورها 
و ارزش ها امری دشوار و مواجهه فرهنگی با مفاسد امری دشوارتر شده 
 است، اما برای کاهش فســاد اقداماتی را با توجه به ابزارهای فرهنگی 
می توان انجام داد. در جداول زیر راهبردهای فرهنگی مقابله با فساد و 

سپس راهکارهایی در این زمینه ارائه می شود.
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جدول1�راهبردهایفرهنگیمقابلهبافساد

جدول2�راهکارهایفرهنگیپیشنهادیبهمنظورمقابلهبافساد

راهبردهاسیاستها

وفو بهمعر یفریضهامر احیاونهادینهساز
فرهنگعمومی در منکر نهیاز

تقویتکنشهایجمعی)اجتماعی(نسبتبهاقداممفسدانه

نظارتهمگانی ظرفیتهایمردمیدر یاز بهرهگیر تقویتشفافیتباتأکیدبر

یووظیفهشناسیجمعی افزایشمسئولیتپذیر

تقویتجایگاهوکارکردنهادهایفرهنگیو
رسانهای

شخصیتهایمقابلهبافساد یاز الگوساز

یپرداختنبهافشاوبرخوردبافساد نساز متواز

رعایتملاحظاتاخلاقی)بهویژهاشاعهفحشا(ومصالحعمومی)بهویژهحفظنظام(

فردوجامعه زشیحاکمبر تقویتنظامار

تقویتمؤلفههایهویتیجمعگرایانه

ارتقایشأنوجایگاهقانونوپایبندیبهآن

وتلاش ویجفرهنگکار تر

اصلاحساختارهاوفرایندها

حکمرانی امور تنوعبخشیبهشکلهایمشارکتمردمیدر

یامکانتحققفساد دشوارساز

استحکامبخشیبهضمانتاجرایقوانین

فرهنگسازمانی یدر ارتقایشایستهسالار

راهکارها: با توجه به سیاست ها و راهبردهای فوق، راهکارهای فرهنگی پیشنهادی به منظور مقابله با فساد به شرح زیر ارائه می شود.

متولیپیشنهاد

طراحینشانملی)جایزه(مقابلهبافسادواهدایسالیانهآن
شورایعالیانقلابفرهنگیباهمکاریوزارتفرهنگو

نهادهایذیربط ودیگر ارشاداسلامی،سازمانبازرسیکلکشور

گاهیبخشیوتقویتکننده زشهایفسادستیزانه،آ ادبیونمایشیحاویار ثار تولیدآ
وهایانتظامیوامنیتی( زهکنندهبافساد)بهخصوصقوهقضائیهونیر جایگاهاشخاصمبار

وزارتفرهنگوارشاداسلامی

ثار گاهیبخشدربارهآ تولیدبرنامههاینمایشی،نظارتی،انتقادیومطالبهگرانهوآ
یشخصیتهای حقوقعموممردم؛معرفیوبرجستهساز سوءرشوهدادنورشوهگرفتنبر

زهفساد؛تدوینآییننامهاجراییشیوهپوششرسانهایفساد. زمینهمبار الگودر
یاسلامیایران سازمانصداوسیمایجمهور

گاهیبخش یهایرایانهایآموزشیوآ یهایرایانهایتولیدباز بنیادملیباز

ایجادو یاز زهبافسادوجلوگیر عدالتخواهی،مبار تولیدمحتوایآموزشیحولمحور
کتبدرسی اشاعهآنوگنجاندنآندر

ورش وزارتآموزشوپر

زهبا وههاوتشکلهایمردمنهادتخصصیمبار تدوینضوابطتأسیسوفعالیتگر
ن فسادوسوتز

وزارتکشور

مسئولانو منکر وفونهیاز بهمعر یوعملکردواحدمربوطبهامر ارتقایساختار
کارکناندولتی

منکر وفونهیاز بهمعر ستادامر

قوهقضائیهایجاددادگاهاخلاقسیاسیومدیریتی

تنظیمفهرست تدوینشاخصهایمربوطبهاجرایسیاستهایفرهنگیباتأکیدبر
نظارتی-کنترلی)چکلیست(

شورایعالیانقلابفرهنگی

زماییدرخصوصعملکردنهادها یسامانههایصحتسنجیوراستیآ طراحیوراهانداز
وبازنماییآن

یوزارتفرهنگو باهمکار رسیکلکشور سازمانباز
ارشاداسلامی

طرححمایتمالی فساددر وزنامهنگاران،خبرنگارانوفعالانرسانهایافشاگر ر حمایتاز
افشاگرانفساد)ثبت۲۱۶( از

کمیسیونفرهنگیمجلسشورایاسلامی
کمیسیونحقوقیوقضایی
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

از گذشته تاکنون فساد در سطوح و اشکال مختلفی در زندگی انسان بروز داشته است؛ از فساد فردی تا جمعی؛ فساد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی یا فرهنگی و فساد 
خرد یا کان، اما یک نقطه مشترک وجود دارد و آن اینکه عمل یا فعلی برخاف چارچوب تعیین شده در یک نظام ارزشی و اصول حاکم بر یک بخش از مردم صورت 
پذیرفته و حقوق دیگران ضایع شده  است. درواقع، معضل اصلی بی توجهی یا کم توجهی فرد یا افراد مفسد به اصول و ارزش های عالیه ای است که محافظ حقوق و 
منافع جمعی به شمار می آید. در این شرایط وجدان اکثریت مردم آن را عمل ناشایست شمرده و »فساد« می داند به گونه ای که »مفسد« از طرف جامعه طرد می شود.

همه فسادها از یک کانون نشئت می گیرند؛ ذهن انسان.  کانون دریافت، پردازش و پاسخ به ارزش ها و اصول است. لذا اگر ذهن یک انسان دچار کج تابی رو به فساد و 
انحراف شود در رفتار و گفتار او نیز فساد بروز می یابد. وضعیت فسادآمیزی را که ذهن بدان گرایش پیدا می کند باید به معنای انحراف ذهن از پردازش درست ارزش های 
انسانی دانست. این ارزش ها در چارچوب فرهنگ تعریف می شوند؛ زیرا فرهنگ یک الگوی اندیشیدن و عمل کردن است و همه اعتقادات، باورها، ارزش ها، آرمان ها، 
هنرها، فنون و آداب جامعه را در برمی گیرد و در رفتار و عملکرد هر فرد یا گروه دیده می شود و آنان را از افراد جوامع دیگر متمایز می کند ]1[ . در اینجا ذهن فرد به جای 

اینکه از ارزش ها و هنجارهای انسانی حامی منافع جمعی تبعیت کند، دچار انحراف شده و تنها به دنبال منافع خویش است.
با توجه به اینکه جوامع مختلف مبتنی بر نظام فرهنگی خود ارزش ها و هنجارهای شان را تعیین می کنند، لذا تعریف فساد می تواند شکل های مختلف و منحصر 
به فردی داشته  باشد، البته با وجود ارزش ها و هنجارهای فراملی، همچنان فرهنگ ملی جوامع بر ذهنیت و ادراک جامعه از فساد اثرگذاری قابل توجهی دارد. به 
همین دلیل ادراک از فساد در جوامع با فرهنگ های مختلف قابلیت آن را دارد که متفاوت باشد. این امر از منظر سیاستگذاری فرهنگی به لحاظ سامت یا انحراف 

جامعه مورد توجه است.
چالش و مسئله مهم در امر سیاستگذاری فرهنگی وضعیتی است که فساد و گستره آن به گونه ای درک شود که فعل فسادآمیز و فرد مفسد مورد پذیرش بخش 
قابل توجهی از مردم قرار گیرند؛ به گونه ای که در قالب یک الگوی رفتاری، ارزش گذاری شوند. به این صورت که ارزش ها و هنجارهای مفسد، بر ذهنیت دیگران غلبه 
کرده و آنها را به  سمت رفتارهای فاسد )به عنوان ارزش و هنجار جایگزین( بکشاند. در این حالت عمل و عامل فساد نه تنها ازسوی جامعه طرد نمی شود، بلکه ممکن 
است به عنوان یک نماد مطلوب اجتماعی )حتی قهرمان( معرفی و تبلیغ شود. در بستر پنهان و گاه حتی آشکار چنین جامعه ای ارزش فرهنگی مطلوب، رسیدن به 
جایگاهی خواهد بود که مفسد بدان رسیده، لذا تبعیت از آن رفتارها پذیرفته می شود. مقام معظم رهبری مدظله العالی در این خصوص تأکید داشته و می فرمایند: »فساد 
چیز مسری ای هم هست. خدای نکرده وقتی ]در[ یک بخشی فساد وارد شد، این بیماری سرایت می کند؛ روزبه روز هم زیادتر می شود. وقتی که با فاسد برخورد 

نشود، فساد افزایش پیدا می کند« ]2[.
در جامعه سالم با کنترل اجتماعی قوی، فرد فاسد رفتارهای فسادآمیز خود را پنهان می کند، اما در جامعه ای که آلوده به بیماری فساد در سطح گسترده شده باشد، 
رفتار فسادآمیز در نزد اکثریت ارزشمند می شود و همه در رقابت برای انجام فعل فاسد خواهند بود )مثل قوم لوط(. در چنین حالتی است که افول  مسئولان آن 
جامعه فرا می رسد و ممکن است یک نیروی اجتماعی با فرهنگ قوی آنها را پس بزند؛ انقاب اسامی ایران در سال 1357 نمونه ای از نیروی اجتماعی فرهنگی است 

که قدرت حاکمه فاسد را پس زد.
با انقاب شکوهمند اسامی و روی کار آمدن جمهوری اسامی ایران که با خود فرهنگ اصیل اسامی را به همراه دارد، به عنوان جایگزین نظامی که در آن فساد و 
تبعیض در ساختار دولتی نهادینه شده بود، این امید ایجاد شد که ریشه چنین کج روی هایی برچیده خواهد شد. با گذشت زمان و با وجود تاش های بسیاری که برای 
از بین بردن فساد انجام شده و توفیقات ارزنده ای برای به حداقل رساندن شان به دست  آمده، اما هنوز مواردی از فساد هر از گاهی شنیده شده و در رسانه ها انعکاس 
می یابد. با توجه به  ضرورت ریشه کنی فساد، باید از ابعاد مختلف و به صورت خاص از منظر سیاستگذاری فرهنگی مورد کنکاش قرار گیرد. زیرا، به مرور زمان تغییراتی 
در فرهنگ مردم جامعه هم مشاهده می شود، که نشانه هایی از کج روی های فرهنگی جامعه است؛ غلبه مادی گرایی، دگرگونی در تعریف از »آدم زرنگ« به جای فرد 
مفسد و تبدیل شدن به عنوان یک الگوی رفتاری، از بین رفتن قبحِ برخی از مفاسد ازجمله دادن رشوه، رواج تجمل گرایی خصوصاً در بین مسئولان و مانند آنها بخشی از 
این نشانه ها هستند. این امر زنگ خطری برای مسئولان و دلسوزان به شمار می آید و لزوم تصمیم گیری فوری را می طلبد. زیرا خطر اصلی این است که ذهنیت اکثریت 
جامعه نسبت به فساد تغییر کند و ارزش های فسادآلود جایگزین فرهنگ اصیل اسامی-ایرانی شده و مبنای تصمیمات فردی و جمعی قرار گیرند. در این خصوص 
نیز مقام معظم رهبری مدظله العالی تأکید دارند که: »در زمینه  فساد هم، به بسترهای فسادخیز توجه بشود... یعنی بایستی با نگاه کارشناسی، زمینه  بروز فساد را و تولید 

فساد را شناسایی کرد، شناخت و با همان نگاه کارشناسی، به جنگ فساد رفت و برای ریشه کنی فساد تاش کرد و کار کرد« ]3[.
از این جهت، این سئوالات مطرح می شود که؛ چرا فساد به وجود می آید؟ چه عواملی تأثیرگذارند؟ فساد چگونه گسترش می یابد؟ ساختارها و بسترهای فرهنگی تقویت کننده گرایش 

به فساد یا بی تفاوتی نسبت به مقابله با فساد کدامند؟ راه حل های کاربردی و اجرایی برای مقابله با فساد از منظر فرهنگی در سطوح قانونی یا اجرایی چه مواردی می توانند باشند؟
پاسخ به هرکدام از این سئوالات نیازمند پژوهش های مفصلی است و گزارش حاضر در توان خود سعی دارد نگاهی فرهنگی به چرایی و چگونگی پیدایش و گسترش 
فساد و راه حل های فرهنگی ممکن در موضوع فساد داشته  باشد. ازاین رو گزارش با تحلیل و صورت بندی نظری از ایجاد و گسترش فساد و بررسی عوامل ایجاد فساد، 

پیشنهادهایی ارائه خواهد کرد.

1. مقدمه و بیان مسئله 
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2. تعریف، ویژگی ها و نشانه های فساد
فساد، در قرآن کریم در چه معانی به کار رفته است؟

َّذِینَ ینَقُضُونَ عَهْدَ اللّهّهِ مِــن بعَْدِ مِیثَاقهِِ وَیقَْطَعُونَ مــا أمََرَ اللّهّهُ بهِِ أنَ  وَال
ارِ: و کسانی  یوُصَلَ وَ یفُْسِدُونَ فیِ الأرَْضِ أوُْلئَِکَ لهَُمُ اللَّعْنَةُ وَلهَُمْ سُوءُ الدَّ
که پیمان خدا را )بر توحید و پذیرش دین( پس از اســتوار کردنش )با 
معجزات و دلایل،( می شــکنند و از آنچه خداوند دستور داده که با آن 
پیوند شود می برند و در روی زمین فساد می کنند، آنهایند که برایشان 

لعنت و عاقبت بد این سرای است )سوره رعد، آیه 25(.
در قسمتی از آیات مورد بحث، بخشی از صفات اصلی مفسدان و آنها که 
عقل و اندیشه واقعی خود را از دست داده اند را بیان می کند و درحقیقت 

تمام مفاسد عقیدتی و علمی آنها در سه جمله، خاصه شده  است:
 شکستن پیمان های الهی که شــامل پیمان های فطری، پیمان های 

عقلی و پیمان های تشریعی می شوند.
  قطع رابطه ها: رابطه با خدا، رابطه با رهبران الهی، رابطه با خلق و رابطه 

با خویشتن.
  آخرین قسمت که ثمره دو قســمت قبل است، فساد در روی زمین 

است.
فساد که نقطه مقابل صاح است، به هرگونه تخریب و ویرانگری گفته 
می شــود]4[ و به گفته راغب در مفردات، الفســاد خروج الشی ء عن 
الاعتدال قلی لا کان او کثیرا، و یضاده الصاح و یستعمل ذلک فی النفس 
و البدن و الاشیاء الخارجة عن الاستقامة: فساد هرگونه خارج شدن اشیا 
از حالت اعتدال است، کم باشــد یا زیاد و نقطه مقابل آن صاح است و 
این در جان و بدن و اشــیایی که از حد اعتدال خارج می شوند، تصور 

می شود ]5[.
بنابراین تمام نابسامانی هایی که در کارها ایجاد می شود و همه افراط 
و تفریط ها در کل مســائل فردی و اجتماعی، مصداق فساد است. در 
قرآن مجید نیز در بسیاری از موارد فساد و صاح در برابر یکدیگر قرار 

گرفته اند.
َّذِینَ یفُْسِــدُونَ فیِ الْأَرْضِ  در ســوره شــعراء آیه 152 می خوانیم: ال
وَلَا یصُْلحُِونَ: آنان که در زمین فســاد می کننــد و )هرگز( به اصاح 

نمی پردازند.
در سوره بقره آیه 220 می فرماید:... وَاللّهّهُ یعَْلمَُ المُْفْسِدَ مِنَ المُْصْلحِِ...

... و خداوند افسادگر را از اصاح گر می شناسد...
و در ســوره اعراف آیه 142 می خوانیــم:... وَأصَْلحِْ وَلاَ تتََّبِعْ سَــبِیلَ 

المُْفْسِدِینَ...: و به اصاح پرداز و از راه فساد انگیزان پیروی مکن.
در بعضی از موارد ایمان و عمل صالح را در برابر فساد قرار داده است،

الحَِاتِ کَالمُْفْسِدِینَ فیِ الْأرَْضِ...: آیا ما  َّذِینَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّ أمَْ نجَْعَلُ ال
کســانی را که ایمان آورده و عمل های شایسته انجام داده اند )در مقام 
پاداش( همانند فسادانگیزان در روی زمین قرار می دهیم؟ )سوره ص، 
آیه 28( ازسوی دیگر در بسیاری از آیات قرآن، فساد با کلمه فی الارض، 

همراه شده که نشان دهنده، نظر به جنبه های اجتماعی مسئله است. 
این تعبیر در موارد متعددی از قرآن به چشم می خورد.

و ازسوی دیگر فساد و افســاد در آیات مختلف قرآن مجید با گناهان 
دیگری که شاید غالباً جنبه مصداق دارد بیان شــده که بعضی از این 
گناهان فوق العاده بزرگ و بعضی از آنها کوچک تر اســت؛ مثاً: گاهی 
َّذِینَ  َّمَــا جَزَاء ال هم ردیف با جنگ با خدا و پیامبر آمده اســت مانند: إنِ
وْنَ فیِ الأرَْضِ فَسَــادًا...: جز این نیست  یحَُارِبوُنَ اللّهَّ وَ رس وله وَ یسَْــعَ
که کیفر کسانی که با خدا و رســول او می جنگند و در زمین به فساد و 

تبهکاری می پویند،.... )سوره مائده، آیه 33(.
و گاهی هم ردیف با هاک کردن حرث و نسل بیان شده:

وَإذَِا توََلَّی سَعَی فیِ الأَرْضِ لیُِفْسِدَ فیِِهَا وَیهُْلکَِ الحَْرْثَ وَالنَّسْلَ: و چون 
روی گرداند )و از نزد تو بیرون رود، یا چون سرپرســت کاری شود( در 
زمین به راه افتد تا در آن فساد کند و کشت و نسل را نابود نماید )سوره 

بقره، آیه 205(.
و زمانی در کنار قطع پیوندهایی که خدا به آن فرمان داده است مانند:

ُ بهِِ أنَ یوُصَلَ  ِ مِن بعَْدِ مِیثَاقهِِ وَیقَْطَعُونَ مَا أمََرَ اللّهَّ َّذِینَ ینَقُضُونَ عَهْدَ اللّهَّ ال
وَیفُْسِدُونَ فیِ الأرَْضِ أوُلئَِکَ هُمُ الخَْاسِرُونَ: همان هایی که پیمان خدا را 
پس از محکم کردنش می شکنند )با احکام خدا پس از ثبوت آن به نقل و 
عقل، مخالفت می کنند( و آنچه را که خدا فرمان داده وصل شود )مانند 
رابطه با ارحام و معصومان و دین( قطع می کنند و در روی زمین به فساد 

می پردازند، آنهایند که زیانکارند )سوره بقره ، آیه 27(.
ارُ الْْآخِرَةُ  و گاه در کنار برتری جویی و سرکشــی قرار گرفته: تلِـْـکَ الدَّ
ا فیِ الْأرَْضِ وَلَا فَسَــادًا...: آن خانه برتر و  نجَْعَلُهَا للَِّذِیــنَ لَا یرُِیدُونَ عُلُوًّ
والای آخرت را از آن کسانی قرار می دهیم که در روی زمین اراده برتری 

و تسلط )بر دیگران( و فساد و تباهی ندارند،... )سوره قصص، آیه 83(
گاه فرعون را مفسد می شمارد و به هنگام توبه کردن در حال غرق شدن 
در نیل می گوید: الْآنَ وَقَدْ عَصَیْتَ قَبْلُ وَکُنتَ مِنَ المُْفْسِدِینَ: )به او گفته 
شد( الْآن )که وقت توبه گذشــته(؟! درحالی که پیش از این نافرمانی 

کردی و از تبهکاران بودی. )سوره یونس، آیه 91(
و نیز این کلمه )فســاد فــی الارض( گاه در مورد ســرقت به کار رفته، 
همان گونه که در داستان برادران یوسف می خوانیم که پس از اتهام شان 

به سرقت گفتند:
ا جِئْنَا لنُِفْسِدَ فیِ الأرَْضِ و ما کُنَّا سَارقِیِنَ: )برادران  قَالوُاْ تاَللّهّهِ لقََدْ عَلمِْتُم مَّ
یوسف( گفتند: به خدا سوگند شــما نیک می دانید که ما نیامده ایم در 
روی زمین تبهکاری کنیم و ما هرگز دزد نبوده ایم )ســوره یوسف، آیه 

.)73
و گاه هم ردیف کم فروشی بیان شده همان گونه که در داستان شعیب 
می خوانیم:... وَلاَ تبَْخَسُواْ النَّاسَ أشَْیَاءهُمْ وَلاَ تعَْثَوْاْ فیِ الأرَْضِ مُفْسِدِینَ

:... و از مردم کالاهایشان را )هنگام ادای حقوق در تمام سنجیدنی ها( کم 
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

مگذارید و تبهکارانه در روی زمین نپویید. )سوره هود- آیه 85(
و بالاخره گاهی به معنای به هم ریختن نظم عالم هستی و جهان آفرینش 
ُ لفََسَدَتاَ...: اگر در آسمان ها و زمین  آمده است: لوَْ کَانَ فیه ما آلهَِةٌ إلِاَّ اللّهَّ
خدایان دیگری غیر از اللّهَّ وجود داشت، بی شک هر دو )آسمان ها و زمین 

از نظر حدوث و بقا( فاسد می شدند،... )سوره انبیاء، آیه22(.
از مجموع این آیات که در سوره های مختلف قرآن آمده به خوبی استفاده 
می شود که فساد به طور کلی یا فساد فی الارض یک معنای بسیار وسیع 
دارد که بزرگ ترین جنایات مانند جنایات فرعون و سایر جباران و کارهای 
کمتر از آن حتی گناهانی همچون کم فروشی و تقلب در معامله را شامل 
می شود و البته با توجه به مفهوم وسیع فســاد که هرگونه خروج از حد 
اعتدال را شامل می شود، این وسعت کاماً قابل درک است. لذا واژه فساد 
را خارج شــدن هر چیزی از حدّ اعتدال و ضدّ صاح معنا کرده اند ]6[. با 
این اوصاف فساد را در عرف مردم و ادبیات رسمی، سوء استفاده از امکانات 
عمومی برای نفع شخصی یا گروهی تعریف و آن را به انواع و اقسام مختلفی 
دســته بندی می کنند؛ از فســاد مالی و اقتصادی گرفته تا فساد اداری، 
سیاسی، آموزشی و اخاقی. هنگامی که از فساد صحبتی به میان می آید 
مصادیقی مثل رشــوه، کاهبرداری، کم فروشــی، فرار مالیاتی، قاچاق، 
اختاس، احتکار، خویشاوند گماری )پارتی بازی(، رانت های اطاعاتی، 
لابی گری های شخصی و گروهی، تقلب های علمی، روابط غیرمشروع و 
از این قبیل مثال ها به ذهن متبادر می شود. عاوه بر این، در قانون ارتقای 
سامت نظام اداری و مقابله با فساد )مصوب مورخ 1387/2/29(، فساد، 
هرگونه فعل یا ترک فعلی است که توسط هر شخص حقیقی یا حقوقی 
به صورت فردی، جمعی یا ســازمانی که عمداً و با هدف کســب هرگونه 
منفعت یا امتیاز مستقیم یا غیرمســتقیم برای خود یا دیگری، با نقض 
قوانین و مقررات کشوری انجام پذیرد یا ضرر و زیانی را به اموال، منافع، 
منابع یا سامت و امنیت عمومی و یا جمعی از مردم وارد نماید نظیر رشا، 
ارتشا، اختاس، تبانی، سوءاســتفاده از مقام یا موقعیت اداری، سیاسی، 
امکانات یا اطاعات، دریافت و پرداخت های غیرقانونی از منابع عمومی و 
انحراف از این منابع به  سمت تخصیص های غیرقانونی، جعل، تخریب یا 

اختفای اسناد و سوابق اداری و مالی. 

ویژگیهایمشترکدرمفاسد
با در نظر داشتن تعاریف مذکور، با دیدگاهی فرهنگی فصل مشترک همه 

این اقسام را می توان در چند ویژگی خاصه کرد:
1�ترجیحمنافعشخصیبرخیرجمعی

ترجیح منفعت شخصی بر خیر جمعی را می توان ریشه ای ترین ویژگی 
فساد برشــمرد؛ جایی که افراد یا گروه های دارای موقعیت و مسئولیت 
دولتی و یا عمومی و حتی خدماتی فــارغ از توجه به  خیر جمعی، صرفاً 
سود شخصی یا گروهی خود را لحاظ می کنند و به صورت ناعادلانه ای 
مانع افزایش سطح بهره مندی سایر افراد از منابع محدود یا غیر محدود 
ارزشمند می شــوند. طمع ورزی و تمامیت خواهی های فردی و گروهی 

مانع ایجاد کان نگری و وســعت دید در موضوعات مختلف می شــود. 
به نحوی که مفسدان، اساساً ارزشی برای مصالح جمعی و منفعت کان 
اجتماعی قائل نیستند و نمی توانند آن را در محاسبات خود لحاظ کنند. 
ازاین رو، در بازتولید این نگاه در ســاختارها و نهادهای مختلف تاش 
می کنند. این موضوع به اشکال مختلف در تربیت فرزندان در نهاد خانواده 
یا آموزش رسمی و همچنین در نظام ارزش گذاریِ ساختارهای اداری 
و تشکیاتی یا نحوه مواجهه مردم در معامات بازار قابل پیگیری است. 
نگاهی که نه می تواند جمعی را ببیند و نه می تواند جامعه ساز باشد؛ لذا 
از درک عمق و وسعت خیری که به جمع می رســد عاجز است و برای 

برساخت آن نیز اقدامی نمی کند.

2�پنهانیاغیررسمی
ویژگی دیگری که مشترک بین انواع فسادهاست، وجود روابط پنهانی و 
به دور از انظار عمومی جامعه است. رفتار فسادآلود چون خیر یا منفعتی 
را برای عده ای محدود خارج از قانــون طلب می کند باید به  دور از انظار 
جامعه و مخفی نگه داشته شود تا خودش را حفظ و بازتولید کند؛ ازاین رو 
شبکه فساد برای اینکه بخواهد باقی بماند، ناچار است همواره مقاومتی 
علیه عمومی کردن ایده های اصلی داشته باشد و با تبیین و توضیح های 

عمومی یا ایجاد اتاق های شیشه ای هدفمند مخالفت کند.

3�عملخارجازموازینشرعی،رویههایعرفیوچارچوبهای
قانونی

مشخصه دیگری که فساد را از سایر انحرافات متمایز می کند این موضوع 
است که فساد، خارج از رویه ها و چارچوب های شرعی، عرفی یا قانونی 
صورت  می گیرد. شبکه فساد، بقای خودش را عمدتاً خارج از روال های 
رســمی و قانونی یا در گلوگاه هایی که خلأ قانونی وجــود دارد، دنبال 
می کند. بدین جهت، این شبکه، همواره سعی در دور زدن، کنار زدن یا 

تضعیف موازین شرعی و روال های عرفی و قانونی دارد. 

4�دسترسیبهامتیازهاومنابعخاصبهصورتناعادلانه
از دیگر ویژگی های شکل گیری فساد، این موضوع است که فرد یا گروهی 
محدود، خواهان دسترسی به امتیازها و منابع خاص به صورت ناعادلانه 
هستند. به بیان دیگر فساد وقتی شکل می گیرد که فرد یا گروهی، منابع 
محدود در هر حوزه ای را بدون لحاظ نفع عمومی افرادی که می توانند از 
آن منابع برخوردار شوند، صرفاً برای شخص یا گروه خود طلب می کند. 
تبعات این نوع از دسترسی های خاص، شکل گیری فسادهای شبکه ای 
است. به این معنا که گروه های مختلف به منظور کسب امتیازهای ویژه، 
تاش می کنند در حوزه های گوناگون، بده بستان هایی خارج از شبکه 
دسترسی های عمومی را شکل دهند تا با کسب امتیاز ویژه در حوزه ای، 

دسترسی به امتیاز دیگری را در اختیار گروهی دیگر قرار دهند.
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5�تضییعحقوقدیگران
یکی دیگر از ویژگی های برجسته فساد، تضییع حقوق دیگران است. به  
بیان  دیگر وقتی فساد شکل می گیرد، حتماً حقوقی از دیگران ضایع شده 
 است. درواقع استفاده انحصاریِ شخصی یا گروهی از امکانات عمومی 
ایجاب می کند حقوق ســایر افراد نادیده گرفته شود تا منابع و امکانات 
عمومی به صورت انحصاری مصرف شود. زیرا فساد یا شبکه فساد اساساً 
حقی برای عموم مردم قائل نیست و تمام منافع را به صورت متمرکز برای 

خود طلب می کند.
6�ترکفعل

در برخی از موقعیت ها، بسترهای فساد در مجموعه ای از ترک فعل هاست 
که رقم می خورد. برای مثال، در فسادهایی که به صورت شبکه ای انجام  
می شود، گروه های مختلف که در شکل دهی این شبکه سهیم هستند 
برای اینکه نقش و جایگاه خود را در شبکه حفظ و سود و منفعت خود 
را بالا ببرند لاجرم باید موضوعاتی را نادیده بگیرنــد و افعال و وظایف 
مربوطه را ترک کنند تا بتوانند از طرف مقابل هم در جایگاه خود امتیاز 
کســب کنند. ازاین رو ترک فعل ســازمانی یا مأموریت های محوله و 
مســئولیت هایی که به صورت اجتماعی یا اداری بر دوش افراد اســت 

زمینه ساز شکل گیری فساد هستند.
به این ترتیب، تعریف از فساد این گونه می تواند باشد که»فسادفعلیا
ترکفعلیآگاهانهاستکهتوسطفردیاافراددارایمسئولیت،
منصبیامقامدولتیوعمومییاشــهرتویااقتدارخارجاز
موازینشرعی،رویههایعرفیوچارچوبهایقانونیبهصورت
پنهانیاغیررسمیدرجهتدسترسیناعادلانهبهامتیازهاو
منابعخاصبرمبنایترجیحمنافعشخصیبرخیرجمعیانجام

میپذیرد«�
در کنار ویژگی های مشــترکی که در همه گونه های فساد وجود دارد، 
نمودها و نشانه هایی می توان یافت که بستر فرهنگی فسادآور را از غیر آن 

متمایز می کند. در ادامه برخی از آنها ارائه خواهد شد:

 جابه جایی ارزش ها و ضدارزش ها و تبدیــل ضدارزش ها به هنجار و 
ارزش؛ هنجار تلقی شدن یک رفتار نابهنجار و قهرمان انگاشتن فرد فاسد 

نزد افکار عمومی )قبح زدایی از فساد و ارتشا(؛
 عدم پیگیری اهــداف عمومی و معطل ماندن نیازهــای عامه مردم؛ 
اولویت یافتن حل مسائل خرد و گروهی بر مسائل کان و ملی در میان 

سیاستگذاران؛
 غلبه رفتارهای مبتنی بر تظاهر به تبعیت از ارزش هایی که خیر جمعی 

دارند و پنهان کردن پیگیری منافع شخصی یا گروهی؛
 عدم پذیرش نظارت دیگران )عامه مردم( و تضعیف جایگاه نظارت با 

تهی کردن معنا از مناصب قضاوتی و نظارتی؛
 جایگزینی ارزش های منفعت طلبانه به جای ارزش های خیرخواهانه 

)مانند غلبه ارزش کم کاری به جای تاش در ادارات(؛
 کاهش تعهد و عدم مســئولیت پذیری مربوط بــه نواقص پیش آمده 
و مرتبط کردن علت پیدایش نواقص و عــدم اجرای تعهدات به عوامل 

بیرونی؛
 تأکید بر پیچیده کردن و ایجاد ابهــام در فرایندها و چندپهلو کردن 

مفاهیم برای برهم زدن ادراکات درست فرهنگی؛
 عدم رعایت موازین شایسته ســالاری در انتصابــات در جهت ایجاد 

نیروهای پیرو و حامی؛
 تضعیف جایگاه قوانین با قانون شکنی های عمدی و غلبه دادن سایق 

فردی؛
 تأکید بر مؤلفه های هویتی خرد مانند قومیتی و محلی به جای هویت 

ملی در تصمیمات کان؛
 نبود یا ضعف ساختار ذهنی و عینی مناسب برای مجازات مفسد؛ نه 
مجازات غیررسمی )اعتراض مردم( و نه مجازات رسمی )در دادگاه های 

انتظامی و قضایی(؛
 بی تفاوتی، تسلیم شدن و اعتراض نکردن مردم به موارد فساد مشهود؛

 ازدیاد شکایات و اعتراضات بین مردم نسبت به یکدیگر پیرامون تضییع 
حقوق خود.

گفته شد که ریشــه ای ترین ویژگی فســاد ترجیح »منافع فردی« بر 
»منافع جمعی« به صورت »ناعادلانه« است. از منظر فرهنگی هریک از 
این ترجیحات، ارزش ها و هنجارهای خود را تولید و بازتولید می کنند. 
برای تهیه پاسخ مناسبی از زاویه فرهنگی به این پرسش که چگونه یک 
ارزش مانند خیر جمعی مغلوب یک ارزش دیگر، یعنی منفعت شخصی 
می شود و پذیرش آن گسترش می یابد، باید ابتدا تعریف فرهنگ ارائه 
شود. باید دانســت که فرهنگ معانی متنوعی دارد، اما در یک تعریف 
دانشگاهی می توان گفت که بنیان فرهنگ تصورات و اندیشه هایی است 
که مشخص می کنند چه چیزی مهم، ارزشــمند، مطلوب و پسندیده 

است. این تصورات انتزاعی یا ارزش ها به افراد در تعامل با دنیای اجتماعی 
معنا می دهد و آن را هدایت می کند. همچنین هنجارها، قواعدی برای 
رفتار هستند که ارزش های یک فرهنگ را منعکس می کنند یا تجسم 
می بخشــند، در کنار یکدیگر به چگونگی رفتار اعضای یک فرهنگ در 
محیط اجتماعی شکل می دهند. ]7[ . شایان ذکر است که اگرچه فرهنگ 
امری جمعی است و از دل اجتماع برمی آید، اما از مجموع افراد است که 
جمع یا اجتماع شکل می گیرد. لذا توجه به فرد و ویژگی های فرهنگی او 

برای تحلیل یک فرهنگ می تواند مؤثر باشد.
خاستگاه تصورات و اندیشه ها ذهن انســان است که برخی را به صورت 

3. قرائتی از پیدایش و گسترش فساد
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

فطری درک می کند و برخی را در ارتباط بــا روایت های پیرامون خود 
بدان ها شکل می دهد. از نظر علوم انسانی درک از واقعیات اهمیت ویژه ای 
برای انســان دارد. زیرا نحوه و میــزان درک از واقعیت ها بر تصمیمات 
و جهت گیری های زندگی افراد تأثیرگذار اســت. اگر مبانی و پایه های 
ارزشی و هنجاری قدرتمند و درستی پیرامون افراد باشد به همان میزان 
درک درستی از واقعیات حاصل می شود. برای مثال اگر ارزش های ترقی 
فردی یا مبنای موفقیت یک فرد در زندگی با ارزش های مبتنی بر ثروتِ 
بیشتر تعریف و ازسوی اجتماع نیز پذیرفته و ترویج شود، درک آن فرد 
از واقعیات، کسب هرچه بیشتر ثروت از هر طریقی برای دریافت صفت 

یا برچسب انسان موفق در میان افراد پیرامونی خود، خواهد شد. در خلأ 
ارزش ها و هنجارهای مراقب )مانند ارزش هایی چون حفظ نظام سیاسی 
و مصالح آن( یا ضعف نظام کنترل درونی )مانند وجدان، اخاق، تقوا و...(، 
این درک می تواند حتی به معنای خودخواهی مطلق مبدل شود. از منظر 
نظری می توان گفت که »درک از واقعیات پیرامون« به عنوان متغیر اصلی 
با واسطه »ضعف ارزش ها و هنجارهای مراقب )نظام کنترل درونی(« بر 
فساد رفتاری به عنوان متغیر وابسته تأثیرگذار است. شکل زیر این رابطه 

را ترسیم کرده است.

عوامل مختلفی بر درک انسان از واقعیات تأثیرگذار است. برخی درونی 
و مربوط به خود فرد هستند؛ مانند شخصیت فردی و اجتماعی، باورها و 
اعتقادات، سطح آگاهی، انتظارات فرد، درک و احساس نسبت به عدالت 
یا بی عدالتی، احساس نسبت به تبعیض، جایگاه اجتماعی و مانند آنها 
و برخی بیرون از فــرد و مرتبط با محیط او؛ ماننــد تربیت خانوادگی، 
ارتباطات و حلقه های اجتماعی، فرهنگ سازمانی، خرده فرهنگ های 

پیرامونی، آثار رسانه ای و مانند آنها.
جنبه دیگری از درک واقعیت ها که در اینجا باید از منظر فرهنگی بدان 
توجه شود این است که ادراک افراد از امر فساد نیز می تواند بر گسترش 
فســاد تأثیرگذار باشــد. زیرا تصور فرد از وضعیت فساد و مصادیق آن، 
ادراک او را از واقعیت فساد در جامعه شــکل می دهد. این امر با آگاهی 
عمومی از مفاسد، شکل گسترده ای به خود گرفته است. اگر فردی به این 
درک برسد که در شرایطی که افراد بســیاری از قدرت و منابع عمومی 
برای منافع شخصی خود سوءاستفاده می کنند، ممکن است خود نیز در 
مسیر اقدام به فساد قرار گیرد. هرچند ادراک فساد به تنهایی نمی تواند 
منجر به ایجاد فساد شود، اما در تغییر هنجارهای یک فرد نسبت به فساد 

مؤثر خواهد بود. 
به این ترتیب، چنیــن درکی از واقعیــات اگر به صورت گســترده در 
مجموعه ای از افراد شــکل بگیرد، به صورت فردی یا جمعی به  سمت 

درونی سازی مفاهیم و ادراکات خود می روند و به این باور خواهند رسید 
که باید در هر شــرایطی منافع خود را از هر طریقی به دست آورد. آنها 
درواقع در پی پاسخ به انتظارات نهادینه شده ای هستند که پیرامون آنها 
شکل گرفته است؛ مانند، تاش برای کسب موفقیت و برتری نسبت به 
دیگران و اثبات خود به عنوان یک انسان موفق. این افراد در این موقعیت 
به  سمت ایجاد یک نظریه برای تصمیمات خود خواهند رفت و در یک 
توافق نانوشــته ای تأکید خواهند کرد که: همان گونه که همه در حال 
کسب منافع خود هستند و کسی به منافع من توجه نمی کند پس من هم 
باید به منافع خود از هر طریقی به رسم و منافع دیگران اهمیتی ندارد. 
این امر نهاد فساد را در ذهن پایه گذاری می کند و چارچوب روابط فرد 
با دیگران را مبتنی بر تأمین منافع فردی شکل خواهد داد. مجموعه ای 
از افراد با چنین رویکردی گروه های هم راستا را تشکیل داده و به  سمت 
فراهم آوردن ابزارهای مورد نیاز می روند. این افراد حتی به  سمت تاش 
برای رسمیت بخشیدن به این ابزارها از طریق قوانین خواهند رفت. به 
این ترتیب سازوکارهای مناسب برای فســاد در یک ساختار عملیاتی 
شــکل می گیرد. در چنین وضعیتی هر فردی وارد ساختار فاسد شود 
ممکن است به مرور زمان خود نیز دچار فساد شود. بدین گونه ارزش ها و 

هنجارهای فسادآلود بازتولید و تکثیر می شوند. 
اگرچه در چنین شــرایطی کار برای افراد سالم دشــوار خواهد بود، اما 

شکل1�ارتباطمتغیرهایاصلیوواسطهایفرهنگیدرپیدایشفساد
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شکل2�چارچوبیفرضیازگسترشوپویاییسیستمفساد

ازآنجایی که فطرت انسانی بر حق طلبی و تبعیت از حق تأکید خواهد کرد 
و عقل جمعی نسبت به مطلوبیت بلندمدت خیر جمعی پی خواهد برد، 
مقاومت اجتماعی شکل گرفته و مبارزه با فساد انجام خواهد شد. تاریخ 
بشریت سرشار از مقاومت ها و تاش های کوچک و بزرگ اجتماعی در 
برابر فساد است. حتی در قرآن کریم هم نمونه هایی از فسادهای گسترده 

ذکر شده که با قهر الهی از بین رفتند.1
این مبارزات اگرچه در طول تاریخ تداوم داشته و موفقیت هایی حاصل 

شده، اما هیچ گاه باعث از بین رفتن فساد در جوامع انسانی نشده است. 
این امر نشان می دهد سیستم پیدایش و گسترش فساد بسیار پویاست 

و دچار اضمحال نخواهد شد مگر با اراده الهی. 
توضیحات ارائه شــده را در چارچوب نظری زیر می توان خاصه کرده 
و نشان داد. درواقع این چارچوب یک صورت بندی فرضی یا به عبارتی 

مفروض های این گزارش از گسترش فساد می باشد.

عوامل پیدایش فساد می تواند طیف گسترده ای داشته  باشد، اما در این 
نوشتار به مهم ترین عوامل بروز فساد در جامعه اشاره خواهد شد. ارائه 
عوامل برمبنای دو بعُد درونی و بیرونی آنها خواهد بود. عوامل درونی بر 
فرد به عنوان یک عامل اصلی در پیدایش و انجام فساد در نظر گرفته شده 
و عوامل بیرونی معطوف به ساختارها و عوامل پیرامون یک فرد است که 

بر گرایش و تصمیم او برای فساد مؤثر خواهند بود.

الف(عواملفردیودرونی
تضعیفبرخیازارزشهاوهنجارهای پایه:برخی از ارزش های 
فرهنگ در جایگاه مبنایی، اصیل و پایه ای قرار داشته و مبانی شکل گیری 
جامعه سالم و اصول اخاقی را تشــکیل می دهند. نادیده گرفته شدن 
فرهنگ شایسته سالاری، مؤلفه های فرهنگی پیونددهنده اجتماع و ایجاد 
هم بستگی ملی، هنجارهای منع کننده از تبعیض و نابرابری، ارزش ها و 

هنجارهای حمایــت از مظلوم و مقابله با ظلم، نوع دوســتی و کمک به 
نیازمند، کار و تاش برای دستیابی به هدف و مانند آنها باعث شکل گیری 
عدم احســاس امنیت، نابرابــری اجتماعی، کاهش امیــد به زندگی، 
ناخشــنودی اجتماعی، بدبینی اجتماعی، احساس محرومیت نسبی، 
بی اعتمادی، آنومی فردی، کاهش دینداری و ناسازگاری منزلتی می شود 
که خود زمینه هایی برای شکل گیری فساد به شمار می آیند. مقام معظم 
رهبری نیز در تأکید بر چنین زمینه ای فرموده اند: »من می خواهم این 
فرهنگ در جامعه رشد کند: فرهنگِ ارتباطِ درآمد با کار. خیلی از این 
تبعیض ها، خیلی از این کارهای تجماتی، خیلی از این ثروت های مضر 
که آثار فسادش را انسان در جامعه می بیند و کسانی مصداق »مُترَفین« 
در جامعه هستند که در قرآن ذکر شده اند. خیلی از اینها ناشی از همین 
است که ارتباط درآمد و ســود و بهره با کار قطع شده؛ کار نیست، ]اما[ 

درآمد هست؛ این نمی شود؛ درآمد باید ناشی از کار باشد« ]8[.

1. مانند آنچه بر اقوام لوط، عاد و ثمود رفته است.

4. عوامل بروز انواع فساد در جامعه

ایجادانتظاراتنهادینهشده

نظریهپردازیبرایتصمیمگیری

شکلگیرینهادفساد

یکساختار وکارهایمناسببرایفساددر ایجادساز
عملیاتی

زهبافساد مقاومتاجتماعیومبار

واقعیات درکاز

یمفاهیموادراکات ونیساز در
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

ضعفهویت: یکی از عوامل مهم در بروز و شیوع انواع فسادها در جامعه، 
فقر هویتی است. به عبارتی عدم اتصال ذهنی فرد به پشتوانه و ریشه های 
هویتی محکم از قبیل اصالت دینی و یا اجتماعی کــه او را در وضعیت 
گمنامی قــرار می دهد. به عبارتی هویت یک عامل مهــم در مولد بودن 
جامعه در عرصه های مختلف است و نقش بازدارندگی در بروز رفتارهای 

ناهنجار دارد. 
کمبودسوادوآگاهیهایعمومی:بخش مهمی از انواع فسادها 
ناشی از کمبود یا نبود سواد و آگاهی های عمومی درباره فساد و مقابله با 
آن است؛ در مقولاتی مانند قبح و کراهت فسادها و آثار میان و بلندمدت 
فرهنگی و اجتماعی اقدام به فساد. آگاهی بخشی مبتنی بر انتقال معنا به 
جامعه است، البته استفاده از ابزارهای انتقال معنا در جامعه با توجه به 

گسترش آگاهی های کاذب در جوامع بسیار حائز اهمیت است.
کاهشامکانپیشبینیآینده)غلبهرویکردهایکوتاهمدت
بربلندمدت(: یکی از مشــکات جدی فرهنگی که آثــار آن در ابعاد 
مختلف زندگی به صورت اضطراب بروز می کنــد را باید کاهش امکان 
پیش بینی آینده زندگی دانســت. جامعه ایرانی به دلیل تجربه تاریخی 
خود که همواره مورد تاخت وتاز بیگانگان قــرار گرفته و بی ثباتی های 
سیاسی و اقتصادی را مشاهده کرده، دچار یک نگرانی تاریخی نسبت به 
وضعیت آینده شده  است. به  دلایل بسیار متعددی در این دوره تاریخی 
هم به مانند گذشته عامه مردم برای تأمین منافع شخصی خود در حال 
رقابت با یکدیگرند؛ هجوم به بازارهای ارز، طا، سکه، مسکن، زمین و... 
همه نشانه هایی از این نگرانی تاریخی  هستند. بر این اساس افراد ترجیح 
می دهند منافع کوتاه مدت خود را به هر شکلی که می توانند تأمین کنند 
و از این غافل می شوند که در بلندمدت با این رویه منفعت و خیر جمعی 
حاصل نمی شود. غلبه  نگرش کوتاه مدت نسبت به مسائل در میان افراد 
یک جامعه، زمینه ساز ایجاد و بروز فساد است و ازآنجایی که امکان دارد 
افراد جامعه چشم انداز یا هدف روشنی برای آینده  خود متصور نباشند، 
ارزش خیر جمعی در میان آنان کم رنگ شده و برای رسیدن به اهداف 

کوتاه مدت خود بر تحقق منافع شخصی متمرکز می شوند.
انتقالناقصارزشهایفرهنگیبهنسلهایآینده: فرهنگ که 
مجموعه ای از ارزش ها و هنجارها و پیوند سنت و نوخواهی می باشد، میان 
انسان ها از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابد. اگر میان آنچه نسل های 
گذشته بدان باور داشــتند و آنچه نســل های جدید باور دارند، تفاوت 
بسیاری وجود داشته  باشــد، انتقال فرهنگ به درستی صورت نگرفته  
است. این موضوع می تواند ناشی از عدم برنامه ریزی برای انتقال فرهنگ و 
همچنین عدم استفاده از ابزارهای نوین انتقال فرهنگ باشد که درنهایت 
منجر به انحراف از نظام ارزشی جامعه خواهد شد. اگر فرد پیوند درستی 
با گذشته فرهنگی خود نداشته  باشد، در خلأ یک پشتوانه فرهنگی محکم 

به  سمت جایگزین های خودخواهانه تر گرایش می یابد.
کاهشســرمایهاجتماعی:یکی از عوامل مهم در رشد فساد در 
جامعه کاهش ســرمایه اجتماعــی افراد و همچنین کاهش ســرمایه 

اجتماعی سیستم است که البته در رابطه رفت و برگشتی علت و معلولی 
با یکدیگر هستند. تأثیرات این امر در اعتماد به یکدیگر و به دولت برای 
عدالت و خیرخواهی جمعی و بر کاهش مشارکت مردم در امور اجتماعی 
قابل توجه است. فردی که سرمایه اجتماعی خود را از دست داده و اعتماد 

او از دیگران سلب شده باشد، تصمیماتی خاف جمع خواهد گرفت.
غلبهرویکــردمادیگرایــیومصرفگرایــیبیرویهو
تحتالشــعاعقراردادنمعنویاتوابعاداخلاقی: نگرانی های 
حاصل از فشار اقتصادی گرایش رو به افزایشی برای در اختیار داشتن 
کالاها و برخورداری از خدمات رفاهی به وجود آورده اســت. غالب این 
گرایش ها فراتر از نیازهای واقعی است. به عبارتی برخی از نیازهای مطالبه 
شده ناشی از عوامل روانی مصرف است نه رفع نیازهایی که اگر برطرف 
نشوند زندگی فرد را با مشکل مواجه کند. فردی که در رقابت با دیگران 
برای بهره مندی بیشتر از خدمات و امکانات است، تمام ابزارهای مشروع 
و نامشروع را برای رســیدن به هدف خود به کار خواهد گرفت و اگر در 
جایگاه یا موقعیتی باشد که اختیار توزیع منافعی را برای عموم داشته 
 باشد ممکن است در تصمیمات خود به نفع خویش عمل کرده و حقوق 

دیگران را نادیده بگیرد.

ب(عواملساختاریوبیرونی
انحصارمنابعوموقعیتهایاجتماعی-فرهنگی:یکی از عوامل 
مهم در بروز فساد در جامعه انحصار در منابع، موقعیت ها، نقش ها و حتی 
مسئولیت اجتماعی اســت. به عبارتی وقتی مردم یک جامعه در برابر 
موقعیت های مختلف اجتماعی به یک مصرف کننده تبدیل می شوند، 
در مسئولیت های سیاســی و اجتماعی و حتی در تولید معنا و انتقال 
فرهنگ نیز کمتر جایگاهی دارند. در چنین شــرایطی که مردم حضور 
کمتری دارند، فساد بروز و رشد می کند. به طور مشخص می توان به برخی 
انحصارهای مدیریتی در دست گروه ها و افرادی ثابت اشاره داشت. این 
انحصار در دو دسته جامعه نخبگانی و عموم جامعه تولید فساد می کند.

ضعفنهادهایاجتماعیفرهنگساز: در میان نهادهای اجتماعی 
تأثیرگذار در جوامع و به صورت خاص جامعــه ایرانی که بر فرایندهای 
فرهنگی و اجتماعی در ادوار مختلف تأثیرگذار بوده اند، نهاد خانواده نقش 
بسیار مهمی داشته است. نهاد خانواده برای تأثیرگذاری بر فرهنگ سازی 
کارکردهای بسیار متنوع و گســترده ای دارد. این نهاد برخاف سابق، 
در سال های اخیر دچار ضعف در کارکردهای مربوط به فرهنگ سازی 
شده  اســت. به عبارتی این نهاد نه تنها در انتقال و مراقبت از ارزش ها و 
هنجارهای فرهنگی کارکرد مؤثر ندارد، بلکه در توانمندســازی افراد و 
ایجاد هنجارهای مراقب نیز کم اثر شده  است. در کنار این دو نهاد باید به 
نهاد آموزش هم اشاره شود که کارکردهای خود را در بازتولید و تقویت 
ارزش ها و هنجارهای اصیل از دست داده است. امروزه فضای مجازی تا 
حدود قابل توجهی جایگزین این دو نهاد شده که برای جامعه و به صورت 
خاص نوجوانان و جوانان تولید معنا می کند. این درحالی است که یکی 
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از مهم ترین وظایف دستگاه های فرهنگی را باید در نقش آفرینی آنها در 
تولید محتواهای فرهنگی مناسب بدانیم که منجر به امر فرهنگ سازی 

شود.
عدمشفافیت:یکی دیگر از عوامل مهم در فساد ابهام در نقش ها و 
تکالیف قانونی اســت که منجر به ارائه عملکردهای کلی و مبهم و دور 
از واقع می شــود. این وضعیت خود تولیدکننده فضای فکری مشوش و 
ابهام زا برای عموم مردم به عنوان بستر فرهنگ عمومی است. همچنین 
عدم شفافیت در توزیع عادلانه منابع و بهره مندی عمومی از امتیازاتی 
که در اختیار دولت قرار دارد، هم می تواند ذهنیت منفی برای عامه مردم 
نسبت به عملکرد مسئولان ایجاد کند. ازسوی دیگر وجود مصونیت های 
غیررسمی برای مسئولان و منسوبین نه تنها منجر به فساد آنها می شود، 
بلکه ادراک فساد مسئولان را در میان مردم بالا می برد و امکان گسترش 
فساد در عرصه های مختلف اجتماعی را رقم خواهد زد. به عبارتی مردم 
در صورت مشاهده فساد ازسوی مسئولان و یا احساس فساد مسئولان در 
عرصه های کنشگری، خود دست به فساد و انحراف هنجاری خواهند زد. 
تبعیضدرتوزیعمنابع:یکی دیگر از موارد مهم، تبعیض در توزیع 
منابع موجود در جامعه است که منجر به فساد می شود. به عبارتی افراد 
در شرایطی که احساس خدشه دار شدن عدالت اجتماعی و تضییع حقوق 
خود را داشته باشند، رفتار خود را در راســتای جبران این تضییع قرار 

می دهند و در حالت های جدی به فساد منجر می شود.
پرداختنامتوازنبهافشاوبرخوردبافساد: نخستین خطای 
انســانی آخرین خطای او نخواهد بود، مگر آنکه هزینه ای که برای آن 
پرداخت می کند آن قدر سنگین باشد که مانع تکرار آن شود. متأسفانه 
در سال های اخیر با وجود کشف فسادهایی که انجام پذیرفته و در سطح 
گسترده ای اطاع رسانی شده و آگاهی عمومی از حجم فساد بالا رفته، 
اما بازنمایی رسانه ای مناسبی از برخورد فضایی با مصادیق فساد چندان 
فراگیر نبوده اســت. این امر چنین به ذهن تبادر شــده که عزم و اراده 

سیاسی و قانونی جدی و محکمی برای برخورد با فساد وجود ندارد.
مشیوعملکردنامناسببرخیازمسئولان:روحیه کمال طلبی 
و آرمان خواهی انرژی اصلی برای حرکت و پویایی یک جامعه به شــمار 
می آید. لذا مردم از مسئولان امور انتظار دارند در حل وفصل امور با جدیت 
و تاش بیشتر اقدام کنند. معطل ماندن برخی پروژه ها و طرح های ملی، 
تشدید مسائل و مشکاتی مانند آلودگی هوا و کمبود آب نمونه هایی از 
عملکرد نامناسب مسئولان در ذهن عموم برشــمرده می شود که باور 
عمومی را نسبت به کارآمدی آنها دچار خدشه کرده و امیدواری تبدیل 

به ناامیدی می گردد. 
حمایتناکافیازافشاکنندگانفساد:یک تصور عمومی نسبت به 
افشای فساد در جامعه وجود دارد که افشا کنندگان فساد را دچار چالش 
ذهنی می کند. این تصور با ریشه تاریخی اختاف میان فرهنگ رسمی 

1. »طرح حمایت از گزارشگران فساد« ) با شماره ثبت 216( که در تاریخ 27 فروردین ماه سال 1402 به تصویب مجلس شورای اسامی رسیده بود، با ایرادهایی ازسوی شورای نگهبان 
مواجه و در تاریخ 22 خردادماه سال 1402 پس از رفع ایرادها به تصویب مجلس شورای اسامی رسید و مجدد برای بررسی و اعام نظر شورای محترم نگهبان ارسال شد. شورای نگهبان 

اغلب ایرادها را مرتفع دانست، اما دو ابهام، یک تذکر و یک مغایرت همچنان باقی مانده است.

)با نمایندگی دولت( و غیررسمی )با نمایندگی عامه مردم(، بر این باور 
تأکید دارد که فاسد، حق خود را از دولت گرفته و هرکس که می تواند باید 
حق خود را بگیرد. این نگاه که تفاوت تعریف از مفسد و فساد را در میان 
دولت و مردم به همراه دارد، باعث می شود امکان افشا کردن ضعیف شود 
و افراد افشاکننده نیز ازسوی بخشی از افکار عمومی برچسب همکاری 
با دولت بگیرند. چنین امری خود موجب به وجود آمدن شکاف ادراکی و 
عینی میان حاکمیت و مردم درخصوص برقراری عدالت و مقابله با فساد 
و شیوه مواجهه افراد با مقوله و مصادیق فساد دارد، البته در کنار این امر 
باید به مسئله نیات افشا کنندگان و آثار بعدی آن نیز توجه کرد. لذا این 
موضوع نیازمند سازوکاری دقیق و اثرگذار می باشد. بااین حال، در کنار 
ضعف حمایت های اجتماعی از افشا کنندگان فساد، سازوکار دولت برای 
حمایت از افشا کنندگان فساد از قوت لازم برخوردار نبوده و طرح مجلس 

برای این منظور هنوز به قانون تبدیل نشده است.1
نظارتناکارآمدبرتولیدوعرضهآثارفرهنگی:در فضایی که 
تغییرات فرهنگــی با راهبری فضاهای مجــازی، همراه با ضعف جدی 
رسانه های سنتی رو به افزایش است، توان نظارتی دولت بر محتواهای 
فرهنگی ضعیف شده  است. بسترهایی نظیر سکوهای عرضه محتوا در 
فضای مجازی )نظیر اینستاگرام و شبکه های اجتماعی مانند تلگرام و 
توئیتر( به اشــکال مختلفی ارزش ها و هنجارهای موجود را به چالش 
کشیده و جایگزین آن را ترویج می کنند. این جایگزینی در طول تاریخ 
انقاب اســامی ثابت کرده که به فرهنگ کشور رویکرد تهاجمی دارد 
)ازاین رو مقام معظم رهبری از آن بــا عناوینی چون تهاجم فرهنگی و 
یا شبیخون فرهنگی یاد می کنند(. فقدان برنامه ریزی مناسب در برابر 
هجمه های فرهنگی، جنگ ترکیبی، نقش پررنگ رسانه های خارجی و 
تأثیرات آن در هنجارهای فرهنگی و کاهش مرجعیت و اعتماد عمومی 
به رسانه های داخلی عاملی بر ناکارآمدی سیســتم مدیریت و نظارت 

فرهنگی به شمار می آید.
ضعفمتولیانفرهنگی: ازســوی دولت متولیــان متنوعی برای 
فعالیت های فرهنگی در نظر گرفته شــده  است. بخشــی از آنها مانند 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی، ســازمان تبلیغات اسامی، سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسامی و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
وظایف مصرح قانونی برایشان در نظر گرفته شــده  است. برخی دیگر 
نیز با آنکــه وظیفه مصرح فرهنگــی ندارند، لکن جنــس فعالیت آنها 
فرهنگی اســت و تأثیرات مســتقیمی بر فرهنگ دارند؛ مانند وزارت 
آموزش وپرورش، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی و....  بسیاری از وظایفی که برای این دستگاه ها 
برای فرهنگ سازی با اســتفاده از ابزارهای نظارتی و حمایتی در نظر 
گرفته شــده، بنابه دلایل متعددی به ســرانجام مطلوب نمی رســد. 
به عبارتی برنامه هایــی که این دســتگاه ها از بابت اجــرای آن اعتبار 
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

5. سیاست ها، راهبردها و راهكارهای فرهنگی مقابله با فساد

دریافت می کنند، بــه  دلایل مختلفــی نظیر عدم درک سیاســت ها 
ازســوی مجریان، بروز نبودن برنامه ها و عدم پیونــد میان راهبردها و 
راهکارها و غیره تأثیر چندانی بر پیشــبرد فرهنگ عامه مردم ندارند.

ساختارهاوفرایندهایتوسعهای: بسیاری از تصمیمات، طرح ها 
و پروژه هایی که طی سالیان اخیر در کشــور در چارچوب توسعه اجرا 
شده اند، به دلیل کم توجهی به آثار فرهنگی و اجتماعی آن و نبود پیوست 

فرهنگی مناسب، خود عاملی بر شــکل گیری رویکردهای فردگرایانه 
شده اند و بر ارزش مندی و مطلوبیت غلبه منافع شخصی بر خیر جمعی 
اثرگذار بوده اند. برای مثال ســاخت و نحوه اسکان افراد در مسکن مهر 
هیچ سنخیتی با ویژگی های زندگی جمعی و فرهنگی ایرانیان ندارد و 
هویت های جمعی مسجدمحور، محله محور یا منطقه محور را بازتولید 

نمی کند.

با توجه به مباحثی که مطرح شــد برای مقابله با فساد پیشنهادهایی از 
منظر فرهنگی ارائه می شــود. این پیشنهادها در سه سطح سیاست ها، 
راهبردها و راهکارها خواهد بود و غالباً مبتنی بر وظایف مجلس شورای 
اسامی )تقنین و نظارت( است. در ابتدا ابعاد سیاست ها و راهبردها طرح 

خواهد شد و پس از آن راهکارها ارائه می شود.

الف(سیاستهاوراهبردها
سیاست1�احیاونهادینهسازیامربهمعروفونهیازمنکردر

فرهنگعمومی: 
امر به معروف و نهی از منکر هم به عنوان یک فریضه دینی و هم به عنوان 
یک مسئولیت اجتماعی، نظارت و خیرخواهی عمومی را تقویت کرده و 
نظام ارزشی و هنجاری جامعه را به سوی ترجیح خیر عمومی بر منفعت 
شخصی سوق می دهد. با توجه به وضعیت کنونی، نیاز است با استفاده 
از ظرفیت های مردمــی و بومی هر منطقه ابتدا مصادیق و شــیوه های 
گوناگون امر به معروف و نهی از منکر را معرفی و ترویج و به مرور آن را به 

قالبی برای رعایت بایدها و نبایدهای جامعه تبدیل کرد.

راهبردها:
1-1�افزایشمسئولیتپذیریووظیفهشناسیجمعی:با توجه 
به اینکه فســاد به طور مستقیم یا غیرمســتقیم بر تمامی افراد جامعه 
تأثیرگذار است، مقابله و مبارزه با فســاد یک مسئولیت همگانی است. 
ازسوی دیگر، یکی از لوازم بهره مندی حداکثری از ظرفیت های مردمی 
در این مســیر، تبدیل این امر به یک واجب همگانی )در بستر عمل به 
فریضه امر به معروف و نهی از منکر( و نیز یک وظیفه شهروندی)در بستر 
التزام به حقوق عمومی و شهروندی( است. به این  منظور، نهادینه سازی 
ارزش فسادستیزی در قالب یک مسئولیت اجتماعی می تواند زمینه ساز 

برقراری اصل مقابله با فساد در فرهنگ عمومی جامعهباشد.
1-2�افزایشفشــارهایجمعی)اجتماعی(نسبتبهاقدام
مفســدانه:درصورتی که نظام ارزشــی و هنجاری حاکم بر جامعه 
به گونه ای باشد که اقدام کنندگان به فساد با هزینه ها و محدودیت های 
اجتماعی برجسته و بازدارنده ای )از قبیل تذکر، شماتت، مامت، طرد و 
کاهش منزلت( روبه رو شوند، از تکرار و تداوم کنش های مفسدانه خود 

منصرف می شوند و بدین ترتیب، از بازتولید فساد جلوگیری خواهد شد. 
به  بیان دیگر، ایجاد حساســیت و دغدغه مندی نسبت به مسئله فساد 
و مظاهــر آن در فرهنگ عمومی جامعه، شــکل گیری و بروز هنجارها 
و کنش های تنظیم گرانه برای کنترل فســاد را در سطح جامعه در پی 

خواهد داشت.
1-3�تقویتشــفافیتباتأکیدبربهرهگیریازظرفیتهای
مردمیدرنظارتهمگانی:پنهان کاری و پرده پوشی نهفته در اقدامات 
مفسدانه ایجاب می کند که زمینه ها و سازوکارهای فسادانگیز، به طور 
هدفمندی شفاف شوند. در راستای تقویت شفافیت و تحقق هرچه بیشتر 
نظارت همگانی، لازم است به اســتفاده از ظرفیت های مردمی در این 
زمینه، توجه ویژه ای شود تا بتوان با گستره و سرعت بیشتری به شناسایی 
و مقابله با فساد پرداخت. البته شایان ذکر است به منظور مبتانشدن به 
ضدکارکردهایی که به شیوع یا قبح زدایی از فساد می انجامند، باید در 
جاری ساختن اصل شــفافیت به ماحظات و مصالح گوناگون اخاقی، 

تربیتی، فرهنگی، سیاسی و... توجه داشت.

سیاست2�تقویتجایگاهوکارکردنهادهایفرهنگیورسانهای: 
نهادها و سازمان های فرهنگی و رسانه ای به تناسب جایگاهشان در عرصه 
عمومی و نیز حوزه مسئولیت و تأثیرگذاری شان در عرصه های فرهنگی و 
نحوه عملکردشان در بازنمایی و برساخت رسانه ای مسائل، می توانند در 
شکل گیری، ترویج یا مقابله با فساد بسیار تعیین کننده باشند. جایگاه و 
عملکرد دستگاه های فرهنگی در عرصه فرهنگ سازی و نیز دستگاه های 
رسانه ای در عرصه شکل گیری ادراک نسبت به فساد و بازنمایی آن، تأثیر 
مستقیمی بر شکل گیری، بروز و ترویج فساد و اعمال مفسدانه در فرهنگ 

عمومی جامعه دارد.

راهبردها:
2-1�الگوسازیازشــخصیتهایمقابلهبافساد:قهرمانان و 
اســطوره ها، به عنوان قله های فضائل و ارزش مداری، نقشی اساسی در 
هویت بخشــی و ارتقای فرهنگ عمومی جامعه ایفــا می کنند. در این 
راستا، الگوسازی از شخصیت های شاخص در عرصه مبارزه با فساد و نیز 
برجسته سازی ابعاد فسادستیزانه قهرمانان و اسطوره های دینی و ملی، 
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می تواند تقویت کننده و ترویج دهنده ارزش فسادســتیزی در فرهنگ 
عمومی جامعه باشد. چنین سیاستی، افزون بر ارتقای نظام ارزشی افراد 
جامعه در جهت فسادستیزی، انگیزه بخش آنان در مبادرت به مبارزه با 

فساد است.
2-2�متوازنسازیپرداختنبهافشاوبرخوردبافساد: رسانه ها 
در قبال فساد، کارکردی دوگانه دارند. به این معنا که تأکید بیش از حد بر 
گزارشگری فسادهای صورت گرفته، ارائه  بازنمایی های جذاب و مشوق 
از اعمال مفسدانه و اشخاص فاسد، برجسته سازی و پرُاولویت جلوه دادن 
فســادهای جزئی و کم بسامد، نمایش ترویج گونه شــیوه ها و جزییات 
اجرایی انجام فساد و مواردی از این دست، خود می تواند به ترویج فساد 
و قبح زدایی از آن منجر شود. در مقابل، تمرکز بر پوشش رسانه ای موارد 
موفقیت آمیز و نتیجه بخش برخورد و مبارزه با فساد، ارائه  بازنمایی های 
بازدارنده و عبرت آموز از اعمال مفسدانه و اشخاص فاسد، تبلیغ الگوهای 
شاخص و آموزش شیوه های مؤثر مقابله و مبارزه با فساد و... می تواند بر 
ادراک افکار عمومی از فساد در بخش های مختلف جامعه و نیز افزایش 
دغدغه مندی و مسئولیت پذیری اجتماعی نسبت به فساد، تأثیر مثبت 

و سازنده داشته  باشد.
2-3�رعایتملاحظاتاخلاقــیومصالحعمومی:در پرداختن 
به فســادو در مســیر مقابله با آن باید اقتضائات و ظرایف گوناگونی را 
در نظر داشت تا خود مقابله و مبارزه با فســاد پیامدهای ضد ارزشی و 
ضدکارکردی نداشته باشد. ازاین رو لازم است با شناسایی، اولویت دهی و 
صورت بندی این ماحظات، چارچوب های معینی برای اقدامات اجرایی 
مقابله با فساد به خصوص در بســترهای رسانه ای طراحی و تعبیه کرد. 
به طور مشخص توجه ویژه به اقتضائات اخاقی مربوط به اشاعه فحشا و 

نیز مصالح عمومی مربوط به حفظ نظام حائز اهمیت است.

سیاست3�تقویتنظامارزشیحاکمبرفردوجامعه: 
نظام ارزشی افراد به عنوان سخت هسته کنشگری اجتماعی و پایه نظام 
گرایشی و کنشی آنان، نقش بسیار مهم و اساسی در نوع مواجهه با مقوله 
فساد دارد. هرچه ارزش های حق مدارانه، عدالت طلبانه، فرجام اندیشانه، 
جمع گرایانه، ایثارگرایانه و... در نظام ارزشی افراد پررنگ تر و ریشه دارتر 
باشد، تصمیم گیری ها و رفتارهای صورت  گرفته در سطح جامعه فاصله 
بیشتری از فساد می گیرند. بر این اساس، تقویت مبانی فطری و دینی 
نظام ارزشی افراد می تواند به طور مستقیم و غیرمستقیم، فرهنگ عمومی 
جامعه را به  سمت تقوا و پرهیز از مفسده، توصیه به یکدیگر، تشخیص 
خیر جمعی از منفعت فردی و گروهی و البته فسادستیزی در تمامی ابعاد 

زیست فردی و اجتماعی رهنمون سازد.
راهبردها:

3-1�تقویتمؤلفههایهویتیجمعگرایانه: یکی از کلیدی ترین 
ویژگی های فساد، ترجیح منافع فردی بر خیر جمعی است که ناشی از 
غلبه هویت فردی و گروهی افراد بر هویت جمعی آنان در سطح جامعه 

است. درصورتی که افراد اصالت هویتی خود را بر جمع بزرگ تری مبتنی 
کنند، منافع آن جمعِ بزرگ تر بر منافع شخصی، خُرد و انحصارگرایانه 
ارجحیت یافته و زمینه بروز فســاد کاهش می یابد. بنابراین، به منظور 
نهادینه ســازی ارزش ترجیح منافع همگانی و خیــر جمعی بر منافع 
شخصی و خواسته های گروهی، تقویت مؤلفه های هویت جمعی می تواند 

راهگشا باشد.
3-2�ارتقایشــأنوجایگاهقانونوپایبندیبهآن:احترام به 
قوانین مســتقر در جامعه به صرف قانون بودنشــان و فارغ از محتوای 
آن ها، عاملی اساســی در چارچوب دهی به کنش های افراد در جامعه 
اســت. درواقع، پرورش و تقویت »قانون مــداری« به عنوان یک ارزش 
محوری در فرهنگ عمومی جامعه می تواند مانع از شکل گیری بسیاری 
از اقدامات مفسدانه باشد، البته این راهبرد نباید صرفاً ناظر به شهروندان 
یا عامه مردم باشد، بلکه دســتگاه ها و نهادهای مجری قانون نیز باید با 
بهبود سازوکارهای اجرایی و نظارتی خود و پا فشاری بر حاکمیت قانون، 
به عنوان الگوی احیاگر شأن و اســتحکام جایگاه قانون در سطح جامعه 

باشند.
3-3�ترویجفرهنگکاروتلاش: در راستای تضعیف روحیه تنبلی و 
رخوت و در مقابل، تقویت روحیه تاشگری در فرهنگ عمومی جامعه، 
چارچوب ها و ســازوکارهای اجتماعی باید به گونه ای طراحی و تنظیم 
شوند که افراد پرتاش و باپشــتکار مورد تشویق و تمجید قرار گرفته و 
افراد کم تاش یا تنبل با قرارگرفتن در شرایطی تنبیه آمیز و بازدارنده، 
به کار و تاش بیشتر ترغیب شــوند. درصورتی که شرایط پیش گفته، 
برعکس بوده یا میان فرد تاشگر و کم تاش تفاوت چندانی وجود نداشته 
 باشد، روحیه تاشگری کم رنگ شده و روحیه تنبلی و رخوت بازتولید و 

گسترش خواهد یافت. 

سیاست4�اصلاحساختارهاوفرایندها:
ساختارها و فرایندهای خُرد و کان حاکم بر مناسبات گوناگون جامعه، 
افراد و گروه ها را در شرایط و اقتضائات خاصی قرار می دهند که می تواند 
از لحاظ ارزشی، ادراکی، هنجاری و کنشی مؤثر بوده و بر شکل گیری و 
تغییر فرهنگ مقابله با فســاد تأثیر مستقیم داشته  باشد. در این راستا، 
تغییر و اصاح ســاختارها، فرایندها، زمینه ها، سازوکارهای گوناگونی 
که ممکن است در حیطه های مختلف سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و... مستقر باشند، می تواند به تقویت فسادستیزی در فرهنگ 

عمومی جامعه منجر شود.
راهبردها:

4-1�تنوعبخشیبهشــکلهایمشــارکتمردمیدرامور
حکمرانیبرایافزایشاعتمادمیانحاکمیتومردم:باتوجه به 
لزوم مشارکت عمومی در امور حکمرانی و به صورت خاص مقابله با فساد 
لازم است در ابتدا ادراک مشــترکی میان حاکمیت و مردم درخصوص 
برقراری عدالت و مقابله با فساد شــکل بگیرد. بدین منظور نیاز است با 
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جستاری پیرامون فرهنگ مقابله با فساد 
)به همراه راهکار تقنین( 

تبیین اشتراکات مفهومی، به صورت خاص درباره مفهوم جایگاه مردم 
در مقابله با فساد، از طریق تصویرسازی و فعالیت های رسانه ای مؤثر در 
این زمینه، نگرش غالب بر افکار عمومی را به  سمت ایجاد نگرشی مثبت و 
مطلوب از حاکمیت سوق داد و زمینه های مناسب برای مشارکت مردمی 

در امور حکمرانی به صورت گسترده تر فراهم آید.
4-2�دشوارسازیامکانتحققفســاد: صرف وجود زمینه ها و 
بسترهای مستعد شکل گیری فســاد، می تواند محرک و شتاب بخش 
بروز اقدامات مفسدانه باشــد. ازاین رو، لازم است تا حد امکان شرایط و 
موقعیت های اجتماعی را به گونه ای رقم زد که اساساً امکان شکل گیری 
و بروز فساد وجود نداشته  باشــد یا حداقل اقدام به فساد به امری بسیار 

دشوار و پرمانع تبدیل شود.
4-3�ارتقایشایستهسالاریدرفرهنگسازمانی:درصورتی
که افراد در جایگاه درستی از لحاظ مســئولیت و تخصص قرار بگیرند، 
خودبه خود زمینه بسیاری از مفاسد برچیده خواهد شد. به این  منظور 
با طراحی سازوکارهایی در شــیوه های جذب و گزینش و ارتقا و پایش 
عملکرد و... شایسته ســالاری محوریت قرار بگیرد و بــا بهره گیری از 
ابزارهای تشــویقی و ترغیبی، این ارزش در فرهنگ سازمانی نهادینه و 

تثبیت شود.
4-4�استحکامبخشیبهضمانتاجرایقوانین:افزایش ضمانت 
اجرای قوانین افزون بر اینکه شــأن و جایگاه قانون را ارتقا می بخشد، از 
شکل گیری و بروز بسیاری از میانبرها و مسیرهای غیرقانونی جلوگیری 
می کند. اجرای متعهدانه قوانین و نظارت سختگیرانه بر آنها اقتدار قانون 
را در ادراک عمومی جامعه ایجاد می کنــد و عرصه را بر روابط پنهان یا 
غیررســمی برای دور زدن قوانین و اقدامات سلیقه ای و منفعت طلبانه 

تنگ می کند.

ب(راهکارها
با در نظر داشتن سیاست ها و راهبردهای تعیین شده که در بخش قبلی 
شرح داده شد، برای کاهش گرایش به  سمت فساد چند راهکار فرهنگی 

و مرتبط با بخش فرهنگ، به شرح زیر ارائه می شود.
1  شــورای عالی انقاب فرهنگی مکلف اســت با همکاری وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی، سازمان بازرســی کل کشور و دیگر نهادهای 
ذی ربط نسبت به طراحی نشــان ملی )جایزه( مقابله با فساد و اهدای 

سالیانه آن، اقدامات لازم را انجام دهد.
۲  وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی مکلف است حداقل 15درصد از 

مجموع اقدامات و برنامه های حمایتی و پشتیبانی های مادی و معنوی 
خود از تولیدات مربوط به آثار ادبی و نمایشی - با تأکید بر قالب های رمان، 
فیلم سینمایی و پویانمایی- را به آثاری اختصاص دهد که دربردارنده 
ارزش های فسادستیزانه، آگاهی بخش نسبت به فسادهای گسترده ای 
مانند رشــوه و تقویت کننده جایگاه اشــخاص مبارزه کنند با فســاد 
)به خصوص قوه قضائیه و نیروهای انتظامی و امنیتی( اختصاص دهد و 

برای ترویج و توزیع آنها در سطح کشور و به صورت خاص برای کودکان 
و نوجوانان از امکاناتی مانند کتابخانه سیار و سینما سیار بهره بگیرد.

۳ به منظور ترویج فرهنگ مقابله با فساد و نهادینه سازی ارزش های 

فسادستیزانه در فرهنگ عمومی جامعه، سازمان صداوسیمای جمهوری 
اسامی ایران مکلف است اقدامات زیر را انجام دهد: 

- اختصاص 3 ســاعت به صــورت هفتگی بــرای پخــش برنامه های 
گفتگومحور انتقادی و مطالبه گرانه در صداوسیما در حوزه فسادستیزی و 
به چالش کشیدن متولیانی که فساد در مجموعه آنها مشهود بوده است،

- پخش حداقل 30 دقیقــه برنامه های مختلف روزانــه در قالب های 
گوناگون هنری و رسانه ای برای گروه های مختلف سنی )به صورت خاص 
کودکان و نوجوانان( با موضوعات آثار سوء رشوه دادن و رشوه گرفتن بر 

حقوق عموم مردم، 
- معرفی و برجسته سازی شخصیت های الگو در زمینه مبارزه فساد )از 
قبیل مدیران، کارکنان، نخبگان، عامه مردم( در برنامه های صداوسیما،

- فراهم کردن زیرساخت های لازم برای ایجاد و گسترش بستر مردمی 
»شهروند-خبرنگار«،

- تقویت و حمایت از خبرنگاری »تحقیقی« و تولیــد اخبار نظارتی و 
مطالبه گرانه،

۴  آیین نامه اجرایی شــیوه پوشش رسانه ای فســاد توسط وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی با همکاری ســازمان صداوسیمای جمهوری 
اسامی ایران و سازمان تبلیغات اسامی، متناسب با اقتضائات حرفه ای 
خبرگزاری ها و نیز با هدف رعایت ماحظات اخاقی، مصالح عمومی، 
خودداری از ترویج یا قبح زدایی از فساد و نیز لحاظ آرامش و امنیت روانی 

جامعه، تهیه و به تصویب شورای عالی فضای مجازی می رسد.
۵  بنیاد ملی بازی های رایانه ای مکلف اســت در راســتای تولید 

بازی های رایانه ای آموزشــی و آگاهی بخــش در گونه بازی های جدی 
درخصوص شیوه های مقابله و برخورد با فساد و مصادیق گوناگون آن، 
اقدامات لازم از قبیل ســرمایه گذاری، فراخوان، حمایت، پشتیبانی و 

ترویج را انجام دهد.
۶  وزارت آموزش وپرورش مکلف است نســبت به تولید محتوای 

آموزشــی حول محور عدالت خواهی، مبارزه با مفاســد چون رشوه و 
جلوگیری از ایجاد و اشاعه آن و گنجاندن آن در کتب درسی و ساعات 
آموزشی اقدامات لازم را انجام دهد. همچنین وزارت آموزش وپرورش 
مکلف اســت با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی با تأکید بر میراث پیشینیان و ارزش های برجسته آن، روایت های 
تفسیری عبرت آموز برگرفته از موفقیت ها و شکست های کشور در طول 
تاریخ را به شکل برگزاری اردوهای دانش آموزی و تولید محتوای آموزشی 
)انواع محتوای نمایشــی و مکتوب از قبیل: ویدئو کلیپ و ویدئوگراف و 
داستان، شعر و ترانه و نماآهنگ و...( در اختیار دانش آموزان قرار دهد. 
سازمان صداوسیما مکلف است محتوای آموزشــی تهیه و آماده شده 
توسط وزارت آموزش وپرورش را، به صورت رایگان در زمان مناسب و اوج 
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مصرف رسانه ای دانش آموزان از شبکه های مرتبط و پرمخاطب محتوای 
مزبور را پخش و بازپخش نماید. 

7 نهاد کتابخانه های عمومی کشور و سازمان اسناد و کتابخانه ملی و 

کلیه کتابخانه هایی که به هر نحوی از انحا از منابع بودجه عمومی کشور 
استفاده می کنند، مکلفند نسبت به معرفی آثار ادبی مبارزه با فساد در 
درگاه های مجازی خود اقدام لازم را انجام دهند. ســازمان صداوسیما 
مکلف است محتوای رسانه ای تهیه و آماده شده توسط این دستگاه ها 
را به صورت رایگان در شــبکه های پرمخاطب و مرتبط و در ساعات اوج 

مصرف رسانه ای آنها را پخش و بازپخش کند.  
8  در جهت تقویت فریضه امر به معروف و نهــی از منکر و تقویت 

زیرساخت های برخط برای مطالبه گری و ایجاد پویش ها و کارزارهای 
مردمی در راستای افزایش حساسیت عمومی نسبت به مسئله فساد و 
نیز طراحی سامانه های ســوت زنی و گزارش فساد با امکان دسترسی و 

کنشگری عموم مردم؛
 وزارت کشور مکلف است ظرف شش ماه از تصویب این قانون ضوابط 
تأسیس و فعالیت گروه ها و تشکل های مردم نهاد تخصصی مبارزه با فساد 

و سوت زن را تدوین کرده و به تصویب هیئت وزیران برساند.
 ستاد امر به معروف و نهی از منکر موظف است واحد مربوط به امر به 
معروف و نهی از منکر مسئولان و کارکنان دولتی را به سطح معاونت ستاد 
ارتقا داده و برای اثرگذاری بیشتر دولت مکلف است حمایت های لازم 
زیرساختی قانونی، مالی و اعتباری )در قوانین بودجه سالیانه( را در این 

زمینه فراهم آورد.
9  قوه قضائیه موظف است سازوکار لازم را برای ایجاد دادگاه اخاق 

سیاســی و مدیریتی به منظور پرداختن به کنش هــای غیراخاقی و 
فسادزا )مانند خلف وعده، شــایعه پراکنی، تمسخر و...( فراهم آورد. در 

صورت تشخیص و تأیید عالی ترین مقام قوه قضائیه امکان پخش برخط 
دادگاه های مزبور در درگاه رسمی قوه قضائیه فراهم شود.  

10  شــورای عالی انقاب فرهنگی موظف است شاخص های مربوط 

به اجرای سیاســت های فرهنگی )در اســنادی چون سند مهندسی 
فرهنگی، سند اسامی شدن دانشگاه ها و...( با تأکید بر تنظیم فهرست 
نظارتی-کنترلی )چک لیست( را تدوین و طی رصد فرهنگی نتایج آن 

را اطاع رسانی کند.
11  سازمان بازرسی کل کشــور با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسامی و ســازمان صداوســیمای جمهوری اســامی ایران موظفند 
سامانه های صحت سنجی و راستی آزمایی درخصوص عملکرد دستگاه ها 
و نهادهای دولتی و عمومی و بازنمایی رسانه ای آن را طراحی و راه اندازی 

کنند.
1۲  در طرح حمایت مالی از افشــاگران فســاد )ثبت 216( ماده ای 

به شرح زیر گنجانده شود:
»روزنامه نگاران، خبرنگاران و فعالان رســانه ای که به عنوان گزارشگر 
فساد احراز شوند، عاوه بر حمایت های مذکور در ماده )6( این قانون به 
تشخیص وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی از حمایت هایی چون آموزش 
رایگان، بیمه و یا ارائه تســهیات از طریق صنــدوق اعتباری هنر این 

وزارتخانه بهره مند خواهند شد«.
1۳  وزارت کشور مکلف است با همکاری سازمان بازرسی کل کشور 

در راستای فهم نگرش جامعه نسبت به فساد مســئولان و میزان بروز 
فساد در ادارات و دستگاه ها نسبت به انجام پیمایش ملی دوسالانه برای 
ارزیابی شــاخص هایی چون قرار گرفتن در معرض فساد، میزان اقبال 
دیگران برای همراهی با مفسدان، درک از میزان گسترش فساد و مانند 

آنها اقدام نماید.
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